Tartari in hordas diuiduntur, in quibus Savuolhensis horda & celebritate & multitudine primas tenuit: nam reliquae hordae omnes ex ea originem traxisse dicuntur. horda autem illis conuentum, seu multitudinem significat. Quamuis autem quaelibet horda peculiare nomen habeat, scilicet Savuolhensium, Pregopensium, Nahaisensium, & aliae multae, quae omnes Mahometani sunt: Turcas tamen se uocari aegre ferunt, probrice loco ducunt, sed Besfermani appellari gaudent, eoque nomine &

Turci

A Turci se appellari uolunt. Vt autem uarias longe lateq; prouincias Tartari incolunt, ita etiam moribus, ipsoq; uitæ genere non in omnibus conueniunt, homines statura mediocri, lata facie, obesa, oculis intortis & concavis, sola barba horridi, cætera rasi. insigniores tantum uiri crines contortos, eosq; nigerrimos secundum aures habent, corpore ualido, animo audaci: in Venerem, eamq; præposteram, putres. equis, alijsq; animalibus quoquo modo interemptis suauiter uescuntur: demptis porcis, à quibus lege abstinent. inedia somniscq; adeo patientes, ut toto nonnunquam quadri- duo ea perferant, laboribus necessarijs nihilominus intenti. Rursus aliquid forte ad uorandum nacti, supra modum se ingurgitant, eaq; crapula priorem inediam quodammodo resarciunt, nihil reliqui facientes: atq; ita cibo laboribusq; obruti triduo, quadriuo ue perpetuo dormiunt, quos sic altum dormientes, Lithuani & Rutheni, in quorum regionem derepente irruunt, prædasq; inde abigunt, insequuti, omni amoto metu passim sine excubijs, ordine, cibo, somnoq; sepultos, opprimunt incautos. Equitibus porro si fames sitiscq; molesta fuerit, quibus infident equis, uenas solent incidere, haustoq; eorum sanguine famem pellunt, atq; iumētis hoc prodesse putant. Et quoniam incertis omnes ferè uagantur sedibus, stellarum, in primis uero poli arctici, quem ipsi sua lingua Selesnikoll, hoc est ferreum clauum uocant, aspectu cursum suum dirigere solent. Lacte equino in primis delectantur, quod eo homines & fortes & pingues fieri credunt. Herbis quæ plurimis, præsertim ijs quæ circa Tanaim crescunt, uescuntur. sale paucissimi utuntur. Horum reges si quando suis commeatum distribuunt, quadraginta hominibus uaccam unam aut equum dare solent: quibus mactatis, intestina præstantiores tantum sumunt, ac inter se diuidunt. quæ ad ignem eatenus calefacta, ut adhærentia stercora decuti possint, abstergique, uorant. Non solum autem digitos pinguedine unctos, sed etiam cultrum lignum ue, quo stercus detersum fuerat, suauiter lingunt, suguntq;. Capita equorum, ut apud nos aprorum, in delicijs habentur, præstantioribusq; tantum apponuntur. Equis ceruice depressa, pusillisq;, sed fortibus abundant. qui æquè inediam laboremq; bene ferre possunt: ramiscq; & corticib. arborum, herbarumq; radicibus, unguis è terra excussis, euulsiscq; aluntur. His ita ad laborem assuefactis, Tartari commodissime utuntur: aiuntq; Mosci, perniciores hos sub Tartaris, quàm sub alijs esse. Hoc genus equorum Pachmat uocant. Sellas, stapedesq; ligneas habent, nisi si quas alias à uicinis Christianis rapuerint, aut emerint. Et ne equorum dorsa atterantur, gramine, seu arborum folijs eas suffulciunt. Flumina transnatant: qui si forte fugientes insequentium hostium uim extimuerint, sellis, uestibus, alijsq; impedimentis omnibus abiectis, armis tantum retentis, effusissime fugiunt. Porro arma illorum sunt, arcus & sagitta: framea apud eos rara. Pugnam cum hostibus eminus audacissime ineunt: in qua tamen non diu perseuerant, sed simulata fuga, hostibus insequentibus, occasione data primum in eos à tergo tela torquent: dein conuersis derepente equis, in dissipatos hostium ordines denuo impetum faciunt. Cum in patentibus campis pugnandum

est, hostemq; intra teli iactum habent, non structa acie praelium ineunt, A  
 sed sinuoso agmine in gyrum, quo certior & liberior hostem iaculandi  
 uia pateat, circumferuntur. Estq; euntium & redeuntium mirus quidam  
 ordo. in quam quidem rem ductores, quos sequuntur, harum rerum pe-  
 ritos habet: qui si uel hostium telis icti succubuerint, aut forte metu per-  
 culsi, in ducendo ordine aberrauerint, tanta totius exercitus fit confusione,  
 ut nec amplius in ordinem reduci, nec tela in hostem torquere possint. Hoc  
 genus certaminis ipsi a rei similitudine choream appellant. In angustijs  
 autem si forte decertandum est, nullus huius strategematis est usus. atq;  
 ideo fugam se mandant: quoniam nec clypeo, nec lancea, nec galea muniti  
 sunt, ut hostem in stataria pugna sustinere possint. In equitatu hunc mo-  
 rem seruant, ut contractis in sellam sedeant pedibus, quo facilius in u-  
 trumq; latus se possint conuertere: & si quid forte delapsum, de terraq;  
 tollendum fuerit, stapedibus innixi, nullo negotio tollunt. in quo adeo e-  
 exercitati sunt, ut etiam currentibus celeriter equis id efficiant. Hastis im-  
 petiti, in alterum latus ad declinandum ictum aduersarij subito se demit- B  
 tunt, altera duntaxat manu pedesq; equo adhaerentes. Dum uicinarum  
 prouincias infestant, quisq; duos aut tres, pro opibus, equos secum ducit,  
 ut uno scilicet defatigato, altero terno ue uti possit: lassos interim ma-  
 nu ducunt. Frena leuissima habent, flagellis pro calcaribus utuntur. Ca-  
 stratos tantum equos habent, quod tales arbitrantur plus laboris inedi-  
 æq; ferre posse. Vestimentis isdem tam uiri quam foeminae utuntur, nec  
 in cultu a uiris quicquam differunt, nisi quod caput uelo lineo tegunt, ca-  
 ligisq; itidem lineis nautarum maritimorum instar utuntur. Eorum regi-  
 nae dum procedunt in publicum, facies solent obtegere. Reliqua turba,  
 quae in campis passim degit, uestes ex ouium pellibus confectas habent:  
 quas non mutant, nisi longo usu prorsus attritae, laceraeq; fuerint. Vno in  
 loco non diu comorantur: rati grauem esse infelicitatem, diu in eodem lo-  
 co haerere. Vnde irati quandoq; liberis, graue malum imprecantes, solent  
 dicere: Vt eodem in loco perpetuo tanquam Christianus heretas, propriumq;  
 foetorem haurias. quare depastis uno in loco pascuis, cum armentis, uxo C  
 ribus & liberis, quos in plaustris secum circumferunt, alio migrant. quam-  
 uis hi qui in oppidis & urbibus degunt, aliam uiuendi rationem sequuntur.  
 Si bello aliquo grauiore implicantur, uxores, liberos, senesq; in loca col-  
 locant tutiora. iusticia apud illos nulla. nam ut quisq; re aliqua indigerit,  
 eam ab altero impune rapere potest. Si quis apud iudicem de ui, illataq;  
 iniuria conqueritur, reus non negat, sed ea re se carere non potuisse dicit.  
 tum iudex huiusmodi proferre solet sententiam: Si tu uicissim re aliqua  
 indigeris, rape ab alijs. Sunt qui dicunt, eos non furari. an uero furentur,  
 aliorum esto iudicium: certe homines rapacissimi sunt, nepe pauperrimi  
 ut qui alienis semper inhiant, aliorum pecora abigunt, homines spoliant,  
 abducuntq;, quos Turcis alijsq; quibuscunque aut uendunt, aut redime-  
 dos concedunt, puellis tantum seruatis. Ciuitates & castra raro oppugnant: uil-  
 las, pagosque comburunt: adeoque de illatis damnis sibi placent, ut quo  
 plures prouincias desolauerint, hoc se regna sua ampliora reddidisse pu-  
 tent. Et

**A** tent. Et cum quietis impatientissimi sint, mutuo se tamē nō interimunt, nisi reges inter se dissideant. Si in dissensione aliqua quispiam occidatur, autoresq; sceleris capti fuerint, equis, armis, uestibus tantū ablati, dimituntur. Homicida porro, accepto uili equo & arcu, his uerbis à iudice dimittitur: I, & rem tuam cura. Auri argentiq; apud illos usus, extra mercatores, ferè nullus: rerum tantum permutatione utuntur. Quod si quid pecuniae ex rebus uenditis uicini corraferint, ea Moscoviae uestes aliaque uitae necessaria emunt. Fines inter se (de campestribus Tartaris loquor) nullos habent. Erat aliquando à Moscis pinguis Tartarus quidam captus, cui cum Moscus dixisset, Vnde tibi, canis, tanta pinguedo, cum non habeas quod edas? Cur non habeā, inquit Tartarus, quod edam, cū tam uastam ab Ortū usq; ad Occasum terram possideam: ex qua non ne affatim nutrirī possūm: tibi potius, qui tam paruam orbis portionem tenes, & quotidie pro illa contendis, deesse puto quod edas.

**B** Cazan regnum, ciuitas & castrū eiusdē nominis, ad Vuolgā, in ulteriore fluminis ripa, septuaginta ferè miliarib. Ger. infra Novuogardiā inferiorem sita sunt: secundum Vuolgā, in Oriētem & Meridiē desertis cāpis terminatur: ad Orientem autē aestiuālē Tartaros, quos Schibanski & Kosatzki uocant, cōterminos habent. Huius prouincię rex exercitum triginta miliū habere potest, pedites praesertim, in quibus Czeremisse & Czubaschi sagittarij peritissimi sunt. Czubaschi autē, nauigādi arte excellent. Cazan urbs à Vuiathka principali castro sexaginta miliarib. Ger. abest. Porro Cazan Tartaris ollā cupream bullientē sonat. Cultiores hī Tartari reliquis sunt, utpote qui & agros colāt, in domibus degāt, mercaturasq; uarias exerceāt: quos Basilius Moscoviae princeps eo adegit, ut se sibi subijcerent, atq; eius arbitrio reges acciperēt: quod illis partim ob opportunitatē fluuiorū, qui ex Moscovia in Vuolgā influūt, partim ob mutua cōmercia, quib. illi carere non poterāt, factū haud difficile fuit. Cazanensib. quondā rex erat Chelealeck: qui cū relicta uxore Nursultan sine liberis decessisset, Abrahamin quidā ducta uidua regno potitur. Ex hac Abrahamin duos suscepit filios, Machmedemin & Abdelativu. Ex priore autē uxore, quae Batmassa soltan uocabatur, Alegam filiū habuit. Is patre defuncto, ut primogenitus in regnum successit: cumq; mandatis Mosci nō ubiq; obtemperaret, à Mosci consiliarijs, quos ibi ut regis animū obseruarent, habebat, aliquando in conuiuio inebriatus, atq; in uehiculum, ac si domū ueheretur, positus, ea nocte ductus est Moscoviam uersus, quem aliquandiu detentum, Princeps tandem in Vuolochdam misit, ubi reliquum aetatis peregit. Eius autē matrem cum Abdelativu & Machmedemin fratribus, Bieloiesero relegauit. Codaiculu unus ex Alegae fratribus baptisatus, nomen Petri accepit: cui post Basilius, modernus princeps sororem suam matrimonio iunxit. Meniktair autem alter ex Alegae fratribus, in sua, quoad uixit, secta permanfit: pluresq; genuit liberos, qui post decessum patris cum matre omnes baptisati & mortui sunt: uno Theodoro, qui nobis in Moscovia existentibus adhuc supererat, excepto. Alega porro ita in Moscoviam abducto, Abdelativu